
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 54 del 20/12/2017  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

376 
  

  
20/12/2017  

AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2017. L.R . 25.6.1984, 
N. 31 - L.R. 11.04.2015, N. 5 - ART. 27 L. 23.12.1998, N. 448 - IMPEGNO DI 
SPESA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2017/2019 immediatamente esecutiva;  

VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 20 del 19.05.2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2017; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 25 del 26.06.2017 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2017/2019 – 1^ Variazione compensativa del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 
2017 tra capitoli appartenenti al medesimo macro aggregato all'interno dello stesso programma e 
della stessa missione. art. 175. comma 5- bis, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 26 ”; 
 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 



 

 

 
VISTA  la L.R. 31/84 recante nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze 
delegate; 
 
DATO ATTO che: 
- l’art. 6, lett. e) della L. R. 31/84, prevede, fra gli interventi attivabili dai Comuni o dai consorzi di 
Comuni, fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo e di materiale didattico ad uso individuale 
a favore degli studenti della Scuola dell'Obbligo capaci e meritevoli in disagiate condizioni 
economiche; 
- l’art. 7, lett. d) della L. R. 31/84, prevede, fra gli interventi attivabili dai Comuni o dai consorzi di 
Comuni, fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo e di materiale didattico ad uso individuale 
a favore degli studenti della scuola Secondaria Superiore capaci e meritevoli in disagiate condizioni 
economiche; 
 
RILEVATO  che in base a quanto stabilito dalla normativa suddetta per l’Anno Scolastico 
2017/2018 sul bilancio di previsione pluriennale dell’Ente, per i fini di cui al punto precedente, è 
stata stanziata la somma di € 1.000,00; 
 
VISTA  la L.R. n. 448/1998  recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” che 
all’art 27 disciplina la “Fornitura gratuita dei libri di testo”; 
 

 
VISTA  la legge regionale n. 5 dell’11/04/2015, che prevede la concessione di borse di studio, 
destinate agli studenti delle scuole pubbliche primarie, secondarie di primo e di secondo grado che 
appartengono a famiglie svantaggiate con un ISEE non superiore a 14.650 euro, per il rimborso 
delle spese scolastiche sostenute durante l’anno scolastico 2016/2017; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 53/23 dell’ 28 novembre 2017 avente ad oggetto 
“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017. L.R. 25.6.1984, n. 31; L.R. 11.4.2015, n. 5; L. 
23.12.1998, n. 448, art. 27”;  
 
DATO ATTO  che La riduzione dei fondi statali quest’anno ha impedito il finanziamento statale dei 
fondi di cui alla legge n. 62/2000 per le borse di studio destinate agli studenti delle scuole primarie, 
secondarie di primo e secondo grado per il rimborso delle spese scolastiche. 
 
VISTE  le determinazioni del Direttore del Servizio Istruzione di seguito elencate: 
- n. 16957/427 del 30/11/2017- Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017. L.R. 25.6.1984, n. 31 
- L.R. 11.04.2015, n. 5 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - Riparto fondi in favore dei Comuni della 
Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica; 
- n. 17080/441 del 4/12/2017- Azioni di sostegno al diritto allo studio 2017. L.R. 25.6.1984, n. 31 - 
L.R. 11.04.2015, n. 5 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - Rettifica determinazione prot. n. 16957/427 
del 30 Novembre 2017.- Approvazione allegato 1BIS Piano di riparto fondi regionali da destinare 
all’assegnazione di borse di studio di cui alla Legge regionale n.5/2015; 
- n. 17460/466 del 11/12/2017- Bilancio Regionale 2017 – Borsa di studio di cui alla legge 
regionale n.5/2015. Impegno di spesa in favore dei Comuni della Sardegna; 
 
VISTO  il Piano Regionale di riparto, allegato alla citata determinazione n° 16957/427 del 
30/11/2017, ove vengono indicate per ciascun Comune beneficiario le somme spettanti ai sensi 
dell'art. art. 27 della Legge n.448/1998, dal quale risulta che al Comune di Ussassai, per l’anno 
scolastico 2017/2018 è destinata la somma di € 391,08; 
 



 

 

VISTO  il Piano Regionale di riparto, allegato alla citata determinazione n° 17460/466 del 
11/12/2017, ove vengono indicate per ciascun Comune beneficiario le somme spettanti ai sensi 
della L.R. 11.4.2015, n. 5, dal quale risulta che al Comune di Ussassai, per l’anno scolastico 
2016/2017 è destinata la somma di € 241,00; 
 
DATO ATTO che è necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per i seguenti 
interventi: 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I° E II° GRADO : 

 
- € 1.000,00-  imputazione della spesa al Cap. 1389 del Bilancio pluriennale 2017/19, esercizio 
2017, in Conto Comp., che presenta una sufficiente disponibilità; 
- € 391,08- imputazione della spesa sul cap. 1389/1 del Bilancio pluriennale 2017/19, esercizio 
2017, in Conto Comp., che presenta una sufficiente disponibilità; 
- € 241,00- imputazione della spesa sul cap. 1441/16 del Bilancio pluriennale 2017/19, esercizio 
2017, in Conto Comp, che presenta una sufficiente disponibilità; 
 
 
VISTO  il D.lgs. 267/2000; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 1.632,08 per la realizzazione degli interventi 
specificati nella premessa; 
 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di  € 1.632,08 così come segue: 
- € 1.000,00-  imputazione della spesa al Cap. 1389 del Bilancio pluriennale 2017/19, esercizio 
2017, in Conto Comp., che presenta una sufficiente disponibilità; 
- € 391,08- imputazione della spesa sul cap. 1389/1 del Bilancio pluriennale 2017/19, esercizio 
2017, in Conto Comp., che presenta una sufficiente disponibilità; 
- € 241,00- imputazione della spesa sul cap. 1441/16 del Bilancio pluriennale 2017/19, esercizio 
2017, in Conto Comp, che presenta una sufficiente disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito internet istituzionale dell’Ente. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,20/12/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,20/12/2017             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/12/2017  
  
Ussassai,20/12/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


